
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                  Тринадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 сентября 2024 г.                                                                                          № 107      

 

 

 

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского 

района от 30.07.2014 г.           

№ 115 «Об утверждении 

Положения об  

организации и 

проведении публичных 

слушаний в Чернянском 

районе» 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.02.2022 г. № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»,  в целях 

совершенствования деятельности органов местного самоуправления при 

организации и проведении публичных слушаний и расширения 

возможностей для участия в публичных слушаниях жителей Чернянского 

района Муниципальный совет Чернянского района 

решил: 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от  



 

 

 

2 

30.07.2014 г. № 115  «Об утверждении Положения об  организации и 

проведении публичных слушаний в Чернянском районе» (в редакции 

решений от 25.04.2018 г. № 583, от 29.05.2019 г. № 110, от 02.03.2023 г.           

№ 549, далее - решение) следующие изменения: 

третий абзац части 1.11 раздела 1 Положения об  организации и 

проведении публичных слушаний в Чернянском районе (приложение к 

решению, далее - Положение) изложить в следующей редакции: 

«- указание на место и порядок проведения публичных слушаний;»; 

часть 1.12 раздела 1 Положения дополнить вторым и третьим абзацами 

следующего содержания: 

«В случае использования при проведении публичных слушаний 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее также  – ЕПГУ) 

распоряжение председателя или решение Муниципального совета 

Чернянского района о назначении публичных слушаний подлежит также 

размещению на ЕПГУ. 

Публичные слушания назначаются таким образом, чтобы со дня 

официального опубликования и (или) размещения в ЕПГУ распоряжения 

председателя Муниципального совета Чернянского района либо решения 

Муниципального совета Чернянского района о назначении публичных 

слушаний и проекта Муниципального правового акта, который выносится на 

публичные слушания, до проведения публичных слушаний прошло не менее 

десяти дней. Публичные слушания по вопросу преобразования Чернянского 

района проводятся в срок, не ранее пятнадцати дней и не позднее тридцати 

дней со дня официального опубликования и (или) размещения в ЕПГУ 

документа о назначении публичных слушаний и проекта Муниципального 

правового акта, который выносится на публичные слушания.»; 

часть 2.2 раздела 2 Положения дополнить вторым абзацем следующего 

содержания: 

«В случае проведения публичных слушаний с использованием ЕПГУ 

замечания и предложения по проекту муниципального правового акта, 

вынесенного на публичные слушания, принимаются также через 

соответствующий ресурс ЕПГУ.»; 

раздел 2 Положения дополнить частью 2.5 следующего содержания: 

«2.5. Организационно-технически публичные слушания могут 

проводиться: 



 

 

 

3 

в очной форме - путем проведения открытого собрания 

участников публичных слушаний и рассмотрения поступивших мнений, 

замечаний и предложений, в том числе с использованием  электронной 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путём организации 

онлайн-трансляции публичных слушаний, с использованием систем 

видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий, 

программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-

общения участников и рассмотрения поступивших мнений, замечаний и 

предложений; 

в электронной заочной форме – путём обработки замечаний и 

предложений граждан и принятия заключения рабочей группой по 

организации и проведению публичных слушаний в соответствии с разделами 

3 - 5 настоящего Положения.»;  

раздел 4 Положения дополнить частью 4.9 следующего содержания: 

«4.9. Публичные слушания признаются состоявшимися при 

соблюдении условий и порядка их проведения, вне зависимости от 

количества принявших в них участие участников.»; 

   

в первом абзаце части 5.1 раздела 1 Положения слова «(далее также  – 

ЕПГУ)» исключить; 

часть 5.1 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«5.1. При организации и проведении публичных слушаний может быть 

использована федеральная государственная информационная система 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 

соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.02.2023 г. № 101 «Об утверждении Правил 

использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».  
ЕПГУ может быть использован как единственный или альтернативный 

источник для:  

заблаговременного оповещения населения Чернянского района 

о времени и месте проведения публичных слушаний; 

обеспечения возможности представления жителями муниципального 

образования замечаний и предложений по обсуждаемому проекту; 

для участия жителей муниципального образования в публичных 

слушаниях в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

опубликования (обнародования) результатов слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений.»; 

часть 5.3 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=1012


 

 

 

4 

«5.3. Общий порядок проведения публичных слушаний с 

использованием ЕПГУ регулируется нормами разделов 1 - 4 настоящего 

Положения – для случаев использования ЕПГУ как альтернативного 

источника проведения публичных слушаний.»; 

раздел  5 Положения дополнить частью 5.4 следующего содержания: 

«5.4. В случаях проведения публичных слушаний исключительно через 

ЕПГУ, без проведения собрания граждан с их очным присутствием,  порядок 

проведения публичных слушаний регулируется нормами разделов 1 – 4, за 

исключением норм, применяющихся к проведению публичных слушаний,  

предусматривающих очное присутствие граждан.  В этом случае заключение 

публичных слушаний принимается по результатам голосования за его 

принятие членов рабочей группы по организации и проведению публичных 

слушаний. В случае равенства голосов по позициям, вынесенным на 

голосование, голос председательствующего является решающим.». 

 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный 

совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел 

«Официально – Муниципальный совет Чернянского района»). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в соответствии частью 2 настоящего решения. 

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления.  

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб   

 

 

 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

